68

MAURICIUS BRACARENSIS ARCHIEPISCOPUS, QUAE EST CIVITAS HISPANIAE

consecratus, et Gelasius papa secundus advocatus11. Qui etiam per plures dies et menses cathedram 
apostolicam in Laterano sedit, ipsumque palatium cum cardinalibus et episcopis habitavit. Deinde 
ipse cum navigio Pisas, Yanuam pluresque civitates et loca super mare posita quesivit. Eadem navi 
eius affixa Sancto Egidio12, regnum Frantie intravit; et cum benigne foret receptus a principibus 
illius regni, de mondo migravit Cluniaci. Cui Viennensis ille episcopus successit13, de regia stirpe 
genitus, et sinodum quam ipse papa Gelasius convocaverat, iste archiepiscopus Remis celebravit14. 
Set prius cum imperatore coloquium habere disposuit. De concilio autem isto sive coloquio plura 
scribere, digitum mee sexagenarie etatis non costringo. 

47. Set ad prenotandam inquietudinem Langobardorum meamque molestiam redeo. Quoniam 
quidem, ubi imperator a Roma exivit, et a se a predicto papa Gregorio sive Burdino prolongavit, mox 
manus Guidonis, Cumani episcopi, eiusque militum et civium violenter aprehendit Landulphum 
Carcanensem, Mediolanensis ecclesie cleicum ordinarium et ministrum; atque in ipsa aprehensione 
interfecit Ottonem, eiusdem Landulphi nepotem et urbis Mediolani egregium capitaneum15. […].

48. […]. Set post hoc pascale festum16 Romani propere et solempniter susceperunt ipsum papam 
Calistum. Et ipse cum Romanis Sutrim comprehendit Burdinum, papam dictum, et in loco qui 
dicitur Cava17, posuit comprehensum.

Traduzione italiana: 

45. Papa Pasquale II, che a quel tempo amministrava il culto e la remissione dei peccati, dopo 
quell’incontro e il tempo del terremoto, non sopravvisse più di dieci mesi e mezzo. L’imperatore 
[Enrico V, scil.] si trovava dalle parti di Torino al momento della morte del papa, della quale 
era venuto a conoscenza grazie ad una legazione dei romani. Appresa la notizia si affrettò a 
recarsi a Roma. Dall’Urbe, insieme ai romani, il giorno 2 marzo 1118 l’imperatore inviò i legati 
in missione presso Giovanni di Gaeta, eletto papa dai cardinali e dai vescovi che erano con lui a 
Gaeta, affinchè tornassero a Roma. Bisognava sostituire il defunto Papa Pasquale nella Chiesa di 
San Pietro e si doveva fare in maniera corretta e canonica. Il giorno 10 marzo, invece, nella chiesa 
di San Pietro, alla presenza dell’imperatore Enrico, del clero e del popolo romano convenuto in 
quel luogo, la risposta che i legati dell’imperatore dei romani ascoltarono e appresero dal suddetto